
QUARTA-FEIRA, 18 DE AGOSTO DE 201014
Diário OficialExecutivo  3

abertas as inscrições ao processo de credenciamento para 
formação de cadastro de instrutores (as) de oficinas 
culturais e formativas voltadas ao segmento juveniL, 
com fundamento nos arts. 25 e 26 da Lei 8.666/93. 
1.DAS CONDIÇÕES DE PARTICIPAÇÃO: 1.1-Poderão inscrever-
se profissionais com experiência comprovada em docência ou 
em instruções formativas e culturais, com a inscrição para 
no máximo 03 (três) áreas do conhecimento, das artes e da 
cultura, dentre as descritas a seguir: Tecnologia da Informação, 
Redação,Matemática, Artes Cênicas,Artes Plásticas/visuais, 
Arte Musical, Captação de recursos para projetos culturais, de 
desporto e de Lazer, Marketing cultural, Elaboração de eventos 
artísticos e culturais, Arte digital,Artes circenses,Artesanato
,Comunicação, Manifestações e folguedos populares e Artes 
literária. 2-DA INSCRIÇÃO E ENTREGA DOS DOCUMENTOS: 
DATA: 18/08/2010 a 02/09/2010, HORÁRIO: 09 às 12 hs 
e das 14 às 18hs, LOCAL DE INSCRIÇÃO: Protocolo da Casa 
da Juventude , localizada na Av. Gentil Bittencourt n° 694, 
Cep: 66035-340, Bairro: Nazaré. 3. PROCEDIMENTOS PARA 
INSCRIÇÃO: 3.1-A pessoa física que desejar prestar serviços a 
Casa da Juventude deverá  encaminhar ao setor de protocolo em 
um envelope lacrado,  os seguintes documentos: a)Solicitação 
de Inscrição(anexo ao edital), b)Curriculum Vitae(anexo ao 
edital), c)Cópia dos documentos pessoais (RG, CPF, PIS/PASEP, 
Título de Eleitor, Comprovante de residência) e d) Cópias do 
histórico escolar ou diploma de graduação de acordo com a area 
de atuação pretendida. 3.INFORMAÇÕES pelo telefone 3223-
3437, o edital que está disponível no site http://www.juventude.
pa.gov.br/ e na Casa da Juventude. Nádia Eliane Cortez Brasil. 
Presidente da Comissão.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 145129

TERMO ADITIVO: 1
Data de Assinatura: 11/08/2010
Valor: 3.024,00
Vigência: 11/08/2010 a 29/10/2010
Justificativa: O objeto do presente Termo Aditivo visa alterar 
a CLÁUSULA TERCEIRA: DOS ITENS E DAS ESPECIFICAÇÕES/
QUANTIDADES E CLÁUSULA NONA – DO PREÇO E FORMA DE 
PAGAMENTO face alteração do quantitativo inicialmente previsto 
do Contrato 56/2009 nos termos do Art. 65, I, b, da Lei Federal 
8.666/93.
Contrato: 56/2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
08244121761470000     339030              0339002243          Federal
Contratado: Biomarket Comércio de Produtos Hospitalares Ltda
Endereço: R Sta Maria, Bairro: Atalaia, 10B
CEP. 67013-680 - Ananindeua/PA
Ordenador: Eutália Barbosa Rodrigues

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 145086

TERMO ADITIVO: 2
Data de Assinatura: 16/08/2010
Valor: 5.568,75
Vigência: a 
Justificativa: O objeto do presente Termo Aditivo visa alterar 
a Cláusula Décima – DO PREÇO E DA FORMA DE PAGAMENTO, 
sendo que o valor do presente Termo Aditivo será de R$ 
5.568,75(cinco mil quinhentos e sessenta e oito reais e setenta 
e cinco centavos) 
Contrato: 2/2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
08122012545340000     339039              0101000000          Estadual
Contratado: AP RENT A CAR
Endereço: AV. GENTIL BITTENCOURT, Bairro: SÃO BRÁZ, 2122
CEP. 66063-090 - BELÉM/PA
Ordenador: Eutália Barbosa Rodrigues

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 145114

TERMO ADITIVO: 1
Data de Assinatura: 11/08/2010
Valor: 3.051,51
Vigência: 11/08/2010 a 29/10/2010
Justificativa: O objeto do presente Termo Aditivo visa alterar a 
CLÁUSULA TERCEIRA: DOS ITENS E DAS ESPECIFICAÇÕES/
QUANTIDADES E CLÁUSULA NONA – DO PREÇO E FORMA DE 
PAGAMENTO face alteração do quantitativo inicialmente previsto do 
Contrato 55/2009 nos termos do Art. 65, I, b, da Lei Federal 8.666/93
Contrato: 55/2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
08244121761470000     339030              0339002243          Federal
Contratado: Majela Hospitalar Ltda
Endereço: R Gonçalves Ledo, Bairro: Praia de Iracema, 1424
CEP. 60110-260 - Fortaleza/CE
Ordenador: Eutália Barbosa Rodrigues

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 145441

PORTARIA: 0819/2010
Objetivo: Acompanhar adolescente custodiado no Ciam/Belém, 
para ser apresentado em audiência conforme determinação 
judicial.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Igarapé Açú/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
541957791/Carlos Alberto Moura Chagas (Psicólogo) / 0.5 
diárias (Completa) / de 01/09/2010 a 01/09/2010
32325653/Jorge Farias Conceição (Monitor) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 01/09/2010 a 01/09/2010<br
Ordenador: Euniciana Peloso da Silva

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 145501

PORTARIA: 0820/2010
Objetivo: Assessoramento jurídico nas Unidades Centro Sócio 
Educativo do Baixo Amazônas(Cseba) e de Semiliberdade de 
Santarém/Pa.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Santarém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
52606122/Ligia Maria Sobral Neves (Advogado) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 25/08/2010 a 27/08/2010<br
Ordenador: Euniciana Peloso da Silva

EXTRATO DE PORTARIA PRORROGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 145557

PORTARIA Nº 854/2010-GP DE 16/08/2010
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DA CRIANÇA E DO 
ADOLESCENTE DO PARÁ-FUNCAP, no uso das atribuições que 
lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental de 12 de 
Agosto de 2008, publicado no Diário Oficial de nº 31232 de 
13/08/2008;
Considerando a Lei Complementar nº 07 de 28 de setembro 
de 1991,   e considerando Ofício 534/2010-GP/FUNCAP; 
considerando o Processo 2010/149366 para prorrogação dos 
Contratos dos Servidores Temporários;
Considerando que ainda prevalecem as razões que justificam a 
permanência dos mesmos;
R E S O L V E:
PRORROGAR, por mais 6 (seis) meses os Contratos Administrativos 
de Servidores Temporários, encerrados no período legal de 01 
(um) ano nos meses de Julho a Dezembro/2010, nos termos e 
prazo da Lei Complementar nº 07 de 28 de Setembro de 
1991, conforme relacionados no anexo desta Portaria.
REGISTRE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FUNDAÇÃO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DO PARÁ
EM: 16/08/2010
EUNICIANA PELOSO DA SILVA
Presidente da FUNCAP

ANEXO PORTARIA Nº 854/2010-GP DE 16/08/2010

Nº Identificação do Servidor Cargo Ocupado Matrícula

01 ADRIANO MARTINS DO AMARAL Monitor 57222738/ 1

02 AILY KARINE LIMA DOS SANTOS Monitor 57221276/ 1

03 ALDIR SILVA BARROS Monitor 57221292/ 1

04 ALINE GUIOMAR DE OLIVEIRA CECILIA Monitor 57221476/ 1

05 ANA CLAUDIA MIRANDA DE SOUZA Tecnico Social 57221246/ 1

06 ANDERSON SILVA PINTO Agente de Portaria 57222683/ 1

07 ANDRELINA DA LUZ DIAS Tecnico Social 55589879/ 1

08 ANTONIO CARLOS BEZERRA DA SILVA Monitor 57222740/ 1

09 ATREU CIRIACO BAENA NETO Advogado 57222681/ 1

10 BRUNO TRINDADE PEREIRA Monitor 57222680/ 1

11 CASSIO LAFAETE FERREIRA LOPES Motorista 57222739/ 1

12 DANIELE DE SOUZA TORRES Tecnico Social 57221301/ 1

13 ELIETE BRANDAO SILVA Ag. Artes Práticas 5722050/ 7

14 ELTON FRANCISCO SILVA E SILVA Monitor 57222743/ 1

15 ERIVAN ELIAS ASSEF Monitor 57222909/ 1

16 EVALDO ALVES RODRIGUES Monitor 57221320/ 1

17 EVANILDO DO SOCORRO MERCES DE 
CRISTO Monitor 55588645/ 3

18 EXPEDITO CARVALHO DA SILVA Monitor 57221327/ 1

19 FRANCISCO DAS CHAGAS DA ROCHA 
SANTOS Monitor 55587919/ 2

20 GEDEAN GOMES DOS SANTOS Monitor 57221069/ 1

21 GILSELY LUCIA SILVA E SILVA Monitor 57222745/ 1

22 GLAYDISON DO NASCIMENTO SILVA Monitor 57221439/ 1

23 HYDEKEL PINTO DA SILVA Monitor 57221277/ 1

24 IZAIAS BARROS DO NASCIMENTO Motorista 55588543/ 1

25 JANIO DE JESUS DA SILVA Monitor 57221266/ 1

26 JOAO BATISTA FERREIRA SOUSA Monitor 57222817/ 1

27 JOAO DE OLIVEIRA ROCHA Monitor 57221297/ 1

28 JOELMA ALVES BANDEIRA Ag. Artes Práticas 57220839/ 1

29 JONATHAS ABRAAO LEVY DE ISRAEL 
MONTEIRO Monitor 55589682/ 2

30 JOSE MARLON VIANA ALMEIDA Monitor 57221314/ 1

31 JULIA GOMES DE ARAUJO Monitor 57221326/ 1

32 JULIANA ERIKA DA SILVA SIQUEIRA Ag. Artes Práticas 57222868/ 1

33 JULIO CEZAR CASTRO FROES Monitor 57222749/ 1

34 KARINE DE OLIVEIRA CECILIA Monitor 57222679/ 1

35 KLEBER SILVA BARBOSA Monitor 57221492/ 1

36 LEIDIANE SILVA Ag. Artes Práticas 5721847/ 2

37 LEO SAMARONY SILVA Monitor 57221298/ 1

38 LEONARDO ANTONIO GARCIA TEIXEIRA Monitor 57222678/ 1

39 LIGIA MARIA SOBRAL NEVES Advogado 5260612/ 2

40 MAGNO DE AQUINO MAIA Monitor 57221304/ 4

41 MAIKO JOSE UCHOA FERREIRA Monitor 57221311/ 1

42 MANOEL THADEU ALVIM DA SILVA Monitor 57222871/ 1

43 MARCIA CRISTINA PEREIRA BOTTO Psicólogo 5722003/ 3

44 MARIA APARECIDA DA SILVA Monitor 57222869/ 1

45 MARIA DE FATIMA DA SILVA RIBEIRO Ag. Artes Práticas 55588899/ 2

46 MARIA LUIZA BARROS DE LIMA Monitor 57222677/ 1

47 MAURO DE JESUS PEREIRA LOPES Monitor 57221302/ 1

48 MICHERLE PEREIRA SILVA Monitor 57221270/ 1

49 NEIRE CARNEIRO DA SILVA Ag. Artes Práticas 5722051/ 9

50 NORTHON CEZAR SILVA DAS NEVES Monitor 5857074/ 2

51 OLAVO ALMEIDA BITENCOURT MONTEIRO Monitor 57222750/ 1

52 OZIMAR SANTOS DA SILVA Monitor 57221303/ 1

53 RAIMUNDO MOREIRA FILHO Monitor 5722002/ 4

54 RAQUEL MIRANDA DA SILVA Monitor 57222870/ 1

55 RENATA FERREIRA SALDANHA DE 
OLIVEIRA Psicólogo 57220732/ 1

56 RENE MAYSON RODRIGUES Monitor 57221324/ 1

57 RICARDO DOS SANTOS OLIVEIRA Monitor 57222803/ 1

58 RILDO DO AMARAL VIEIRA Monitor 57221300/ 1

59 ROGERS CASSIO MONTEIRO ALMADA Monitor 57222764/ 1

60 RUBENILSON BARBOSA CORREA Monitor 57222741/ 1

61 SARA GOMES BARBOSA Tecnico Social 57221295/ 1

62 SEBASTIAO PROGENIO DO AMARAL Monitor 57221318/ 1

63 SILVIO CESAR SEGADILHA LEITAO Monitor 5761530/ 2

64 TATIANA SOUSA DE CASTRO Monitor 55589685/ 2

65 TAYSE LEILA DA SILVA OLIVEIRA BOTELHO Monitor 57222744/ 1

66 TIMOTEO PEREIRA BRITO GOMES Monitor 57221262/ 1

67 WESLEY DUARTE FERREIRA Monitor 5722050/ 5

68 YVES SANTOS DO ROSARIO Advogado 54188984/ 2

OBS.: republicação por incorreção no DOE nº 31732 de 
17/08/2010.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 145559

PORTARIA: 0824/2010
Objetivo: Acompanhar adolescente custodiado no Centro de 
Acolhimento Terapeutico Social (CATS), para ser ouvido em 
audiência, cumprindo determinação judicial.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Tailândia/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
541955671/Alessandra das Graças Cardoso de Oliveira 
(Assistente Social) / 1.5 diárias (Completa) / de 16/08/2010 a 
17/08/2010
571952941/Antonia Selma Gomes de Sousa (Monitor) / 1.5 
diárias (Completa) / de 16/08/2010 a 17/08/2010
32195181/Venicio Costa Palheta (Motorista) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 16/08/2010 a 17/08/2010<br
Ordenador: Euniciana Peloso da Silva


